PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО НАУКЕ И ТЕХНОЛОГИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
30 апреля 2010 г. № 11
Об установлении форм заявлений о регистрации и предоставлении права пользования наименованием места происхождения товара и о предоставлении права пользования уже зарегистрированным наименованием места происхождения товара

Изменения и дополнения:

Постановление Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 30 апреля 2013 г. № 4 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/27598 от 11.06.2013 г.) <W21327598>;

Постановление Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 29 ноября 2016 г. № 5 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/31528 от 19.12.2016 г.) <W21631528>;

Постановление Государственного комитета по науке и технологиям Республики Беларусь от 26 апреля 2018 г. № 8 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/33160 от 23.05.2018 г.) <W21833160>

На основании пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 30 апреля 2010 г. № 661 «Об утверждении Положения о порядке составления заявки на регистрацию и предоставление права пользования наименованием места происхождения товара» Государственный комитет по науке и технологиям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить формы:

заявки на регистрацию и предоставление права пользования наименованием места происхождения товара согласно приложению 1;

заявки на предоставление права пользования уже зарегистрированным наименованием места происхождения товара согласно приложению 2.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	Первый заместитель Председателя
	В.И.Недилько

	Приложение 1

к постановлению
Государственного комитета
по науке и технологиям
Республики Беларусь
30.04.2010 № 11
(в редакции постановления
Государственного комитета
по науке и технологиям
Республики Беларусь
29.11.2016 № 5)

Форма

	Дата поступления заявки на регистрацию и предоставление права пользования наименованием места происхождения товара*
	Дата подачи заявки на регистрацию и предоставление права пользования наименованием места происхождения товара*
	Номер заявки на регистрацию и предоставление права пользования наименованием места происхождения товара*

ЗАЯВКА
на регистрацию и предоставление права пользования
наименованием места происхождения товара

В государственное учреждение «Национальный центр интеллектуальной собственности»

	ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу зарегистрировать указанное в заявке обозначение в качестве
наименования места происхождения товара и предоставить право пользования им

	1

	Заявитель (заявители)

	Указывается полное наименование или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), причем фамилия указывается перед собственным именем и отчеством (если таковое имеется)

	Местонахождение или местожительство заявителя (заявителей), включая страну местонахождения или местожительства. При указании страны местонахождения или местожительства заявителя (заявителей) используется код по стандарту ВОИС ST.3, если он установлен

	Номер телефона
	Номер факса
	Адрес электронной почты

	ОКПО
	УНП

	Наименование юридического лица, которому подчиняется или в состав которого входит юридическое лицо – заявитель

	Для иностранного заявителя (заявителей) наименование (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)) и местонахождение (местожительство) дополнительно приводятся буквами латинского алфавита, если в стране местонахождения или местожительства заявителя (заявителей) не используется кириллица.

	Для иностранного заявителя (заявителей) могут быть указаны буквами латинского алфавита организационно-правовая форма и государство (административно-территориальная единица государства), в соответствии с законодательством которого создано юридическое лицо, или государство, гражданином которого является заявитель

	Адрес заявителя (заявителей) для переписки на территории Республики Беларусь в соответствии с правилами адресования почтовых отправлений, адресат

	Номер телефона
	Номер факса
	Адрес электронной почты

	Патентный поверенный (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), регистрационный номер)

	Номер телефона
	Номер факса
	Адрес электронной почты

	2

	Заявляемое обозначение, выполненное стандартным шрифтом (кириллица, латиница и (или)

	арабские цифры без какого-либо специального графического исполнения)

	3

	Указание товара, для обозначения которого испрашиваются регистрация и предоставление права

	пользования наименованием места происхождения товара

	4

	Указание места производства товара (границ географического объекта)

	5

	Описание особых свойств товара

	6

	Перечень прилагаемых к заявке на регистрацию и предоставление
	Количество листов

	права пользования наименованием места происхождения товара документов:

	   Заключение компетентного органа о том, что заявитель производит на территории определенного географического объекта товар, особые свойства которого исключительно или главным образом определяются характерными для данного географического объекта природными условиями и (или) людскими факторами, – для национального заявителя (физического или юридического лица Республики Беларусь)

	   Документ, подтверждающий право заявителя на пользование заявленным наименованием места происхождения товара в стране происхождения товара, – для иностранного заявителя

	   Документ, подтверждающий уплату патентной пошлины в установленном размере

	7

	Подпись заявителя (заявителей) или его (их) патентного поверенного с указанием фамилии и

	инициалов (от имени юридического лица Республики Беларусь заявление подписывается руководителем этого юридического лица или лицом, уполномоченным на это, с указанием должности, фамилии и инициалов)

___ ___________ ____ г.

______________________________

* Заполняется государственным учреждением «Национальный центр интеллектуальной собственности».

	Приложение 2

к постановлению
Государственного комитета
по науке и технологиям
Республики Беларусь
30.04.2010 № 11
(в редакции постановления
Государственного комитета
по науке и технологиям
Республики Беларусь
29.11.2016 № 5)

Форма

	Дата поступления заявки на предоставление права пользования уже зарегистрированным наименованием места происхождения товара*
	Дата подачи заявки на предоставление права пользования уже зарегистрированным наименованием места происхождения товара*
	Номер заявки на предоставление права пользования уже зарегистрированным наименованием места происхождения товара*
	Номер и дата регистрации наименования места происхождения товара в Государственном реестре наименований мест происхождения товаров Республики Беларусь*

ЗАЯВКА
на предоставление права пользования уже зарегистрированным наименованием места происхождения товара

В государственное учреждение «Национальный центр интеллектуальной собственности»

	ЗАЯВЛЕНИЕ

	Прошу предоставить право пользования уже зарегистрированным наименованием места происхождения товара _____________________________________________________________________________________

	Обозначение указывается стандартным шрифтом (кириллица, латиница и (или) арабские цифры без какого-либо специального графического исполнения)

	1

	Заявитель (заявители)

	Указывается полное наименование или фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), причем фамилия указывается перед собственным именем и отчеством (если таковое имеется)

	Местонахождение или местожительство заявителя (заявителей), включая страну местонахождения или местожительства. При указании страны местонахождения или местожительства заявителя (заявителей) используется код по стандарту ВОИС ST.3, если он установлен

	Номер телефона
	Номер факса
	Адрес электронной почты

	ОКПО
	УНП

	Наименование юридического лица, которому подчиняется или в состав которого входит юридическое лицо – заявитель

	Для иностранного заявителя (заявителей) наименование (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)) и местонахождение (местожительство) дополнительно приводятся буквами латинского алфавита, если в стране местонахождения или местожительства заявителя (заявителей) не используется кириллица.

	Для иностранного заявителя (заявителей) могут быть указаны буквами латинского алфавита организационно-правовая форма и государство (административно-территориальная единица государства), в соответствии с законодательством которого создано юридическое лицо, или государство, гражданином которого является заявитель

	Адрес заявителя (заявителей) для переписки на территории Республики Беларусь в соответствии с правилами адресования почтовых отправлений, адресат

	Номер телефона
	Номер факса
	Адрес электронной почты

	Патентный поверенный (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется),
регистрационный номер)

	Номер телефона
	Номер факса
	Адрес электронной почты

	2

	Указание товара, для обозначения которого испрашивается предоставление права пользования уже

	зарегистрированным наименованием места происхождения товара

	3

	Указание места производства товара (границ географического объекта)

	4

	Описание особых свойств товара

	5

	Перечень прилагаемых к заявке на предоставление права пользования
	Количество листов

	уже зарегистрированным наименованием места происхождения товара документов:

	   Заключение компетентного органа о том, что заявитель производит на территории определенного географического объекта товар, особые свойства которого исключительно или главным образом определяются характерными для данного географического объекта природными условиями и (или) людскими факторами, – для национального заявителя (физического или юридического лица Республики Беларусь)

	   Документ, подтверждающий право заявителя на пользование заявленным наименованием места происхождения товара в стране происхождения товара, – для иностранного заявителя

	   Документ, подтверждающий уплату патентной пошлины в установленном размере

	6

	Подпись заявителя (заявителей) или его (их) патентного поверенного с указанием фамилии

	и инициалов (от имени юридического лица Республики Беларусь заявление подписывается руководителем этого юридического лица или лицом, уполномоченным на это, с указанием должности, фамилии и инициалов)

___ ___________ ____ г.

______________________________

* Заполняется государственным учреждением «Национальный центр интеллектуальной собственности».